1

■平成 30 年度 第 9 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 31 年 1月 15 日（火） 10時 40 分～12 時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、水鳥経済学研究科 副兼

研究科長（代理出席）、牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハ

ビリテーション学研究科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生

命環境科学域長、高橋教育推進本部長、山手研究推進機構長、吉田学生センター長、沼倉図書館

長、福山教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、杉村特命副学長、星野高等教育推進機構 副機構長

〔審議事項〕

１．理事長選考会議委員について

理事長選考会議委員について、委員 6名のうち教育研究会議から 3名が選出されているが、理事長選

考会議規程により、委員が候補者として推薦された場合、委員の資格を失うこととなっている。委員が

候補者となった場合、昨年度の教育研究会議で選出した際の次点者である石井理事、奥田研究科長・学

域長を委員としてよいか、提案があった。

審議の結果、異議なく承認された。

２．2019 年度の教育に関する会議体の提案について

12月の教育研究会議における「2019 年度（平成 31 年度）大学基幹会議の新設について」の再提案と

して、教育の内部質保証を担保する体制の構築、意思決定過程の一元化等を図るため、現行の一部委員

会を以下のとおり、「教育運営会議」（仮称）として集約する旨、提案があった。

審議の結果、異議なく承認された。

〔報告事項〕

１．生産技術センター社会人短期集中インターシップ開催（2/4-8）について

2019 年 2 月 4 日（月）から 8日（金）にわたって開催される生産技術センター社会人短期集中インタ

ーンシップについて、資料に基づき案内があった。

２．QS 世界大学ランキング 評判調査の周知について

QS世界大学ランキング 評判調査の周知について、資料に基づき協力の依頼があった。

2

３．無印良品イオンモール堺北花田店のサンドイッチイベント（2/23-24）について

2 月 23 日（土）、24 日（日）に開催される、植物工場産レタスを使ったイベントについて、資料に基

づき案内があった。

４．液化窒素容器の登録申請について（依頼）

液化窒素自動充填システムを導入するにあたり、事前調査に協力いただきたい旨、資料に基づき依頼

があった。

５．理系女子大学院生チーム IRIS 第 9期生（2019 年度）の募集について

理系女子大学院生チーム IRIS 第 9 期生の募集について、資料に基づき依頼があった。

６．海外大学との学術交流協定の更新について

学術交流協定について、エンブリーリドル航空大学及びボルドー工科大学と新規締結し、ベトナム国

家大学ホーチミン市自然科学大学及び台南大学と更新した旨、資料に基づき報告があった。

７．2019 年度（平成 31年度）在外研究員派遣事業予定者について

2019 年度の在外研究員派遣事業の派遣予定者 3名が決定した旨、資料に基づき報告があった。

８．2019 年（平成 31 年）の全学一斉防災避難訓練日程（11/6）について

2019 年度の全学一斉防災避難訓練について、11月 6 日（水）とする旨、案内があった。

９．中百舌鳥キャンパス A1 棟撤去後の暫定利用について

中百舌鳥キャンパス A1棟撤去工事について、資料に基づき説明があった。

１０．大阪市立大学 教育研究評議会（12/17）の議事次第について

宮野委員から大阪市立大学の 12月度の教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告があ

った。

１１.2018 年度（平成 30年度）第 4回教育運営会議（12/11）の概要

2018 年第 4回教育運営会議について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．管理監督者のためのメンタルヘルス講演会（1/21）の開催について（周知）

２．ものづくりイノベーション研究所 5周年記念講演会（1/29）について

３．バイオ・メディカル・フォーラム 2019（2/4）の開催について

４．第 3 回情報システム委員会（10/29）について

５．2018 年度（平成 30年度）情報セキュリティ監査報告会（11/28）について

3

６．大阪市立大学主催情報セキュリティ講習会の参加条件（情報セキュリティ関連）（12/4）

７．大阪府立大学総合図書館中百舌鳥所蔵貴重図書展示「歳時記 春」（1/7-3/29）

８．大阪府立大学総合図書館中百舌鳥テーマ展示「防災のススメ－過去の災害の学び、有事に備える

150 冊－」（1/7-3/31）

９．図書館トークイベント「災害ボランティアを知ろう」（1/17）

上記について、資料によって報告が行われた。